MUNICÍPIODEQUEIMADOS
CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

ATO nº077/2025

                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso
de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125
Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 54ª SESSÃO
ORDINÁRIA DO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2025:

PROJETO DE LEI N°451/2025
Autores: Vereadora Cintia Batista e Vereador Felipe Carvalho
Assunto: “Dispõe sobre a alteração do nome da Rua Portugal, situada no Bairro Vila São
João, para Rua Vereador Geraldo Ramos da Costa”.

Art. 1º - Altera o nome da atual Rua Portugal, passando a se chamar Rua Vereador Geraldo
Ramos da Costa, localizada no Bairro Vila São João, no Município de Queimados.

Art. 2º - Caberá ao Poder Executivo tomar as medidas administrativas destinadas a
promover a identificação com placas indicativas, bem como a comunicação aos órgãos
públicos sobre as denominações.

Art. 3º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI N°478/2025
Autor: Vereador João Lemos
Assunto: “Dispõe sobre a alteração do nome da Avenida Olímpia, situada no Bairro Centro,
para Avenida Milton Tavares Miranda”.

Art. 1º - Altera o nome da atual Avenida Olímpia, passando a se chamar Avenida Milton
Tavares Miranda, localizada no Bairro Centro, no Município de Queimados.

Art. 2º - Caberá ao Poder Executivo tomar as medidas administrativas destinadas a
promover a identificação com placas indicativas, bem como a comunicação aos órgãos
públicos sobre as denominações.

Art. 3º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação

REQUERIMENTO Nº 592/2025
Autor: Ver. Felipe Carvalho
Assunto:“Concessão de Moção de Aplausos ao Ilmos. Srs.: Claudemir Andrade Queiroz,
Sebastiana Maria Estanislau, Flávia de Jesus Baptista dos Santos, Paulo Victor Graciano de
Padua, ClaiqueClibio da Silva Benedicto,Cristiano Elias Inacio, Edson Maia de Oliveira,
JovanJunio Graciano de Souza, Fernando José da Conceição Thiago, Patrick Marques de
Oliveira,  Mara Celia Morethson de Menezes e Silva, Reginaldo Paula da Silva, Maria
Aparecida da Conceição Thiago da Silva, Yan Caetano de Oliveira, Carlos Alexandre de
Oliveira”.

Queimados, 07 de outubro de 2025

THOMAS JEFFERSON ALVES
Presidente da Câmara Municipal de Queimados